
 

 
COMUNE DI PUTIFIGARI 

Provincia di Sassari 

 
Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di mensa scolastica per la Scuola dell’Infanzia e per gli utenti del servizio 
extrascolastico e del centro infanzia.  A.S. 2015\2016,  esperita  ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163\2006, dell’art. 328 del   
D.P.R. 207\2010  e degli artt. 2, 10 e 18 del Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori,  
indetta sul portale “Sardegna CAT”, nel rispetto delle  regole  di e-procurement del portale “SardegnaCAT”, attraverso 
apposita “Richiesta di offerta” (RdO), con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163\2006.  
Codice  CIG: ZB415C3F8E 
                                                      VERBALE DI GARA N. 1 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno diciotto del mese di settembre  alle ore 10,00  in  Putifigari, presso la sede 
dell’Amministrazione in Putifigari, si è riunita la commissione  di gara, così composta:  

 Dott.ssa Mariangela Trivero, Responsabile Area Amministrativa, Presidente,  
 Dott.ssa Bacciu Marta, Segretario Comunale, Componente; 
 Dott.ssa Alvau Loredana,  Dipendente Comunale, Componente;  

 
 

PREMESSO E CONSIDERATO  
 

 che con Determinazione n. 135 del 26.08.2015, veniva disposto di  indire ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, una 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di mensa scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia, gli alunni 
della Scuola Primaria che frequentano il servizio extrascolastico e gli utenti del Centro Infanzia comunale per l’anno 
scolastico 2015\2016, da espletarsi, conformemente al disposto dell’art. 328 del DPR 207/2010, mediante RDO nel 
mercato elettronico della Regione Sardegna “Sardegna CAT” e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa,  ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006 

 che entro il termine stabilito nella lettera invito – disciplinare di  gara, ore 13:00 del 17.09.2015, sono pervenute, sulla 
procedura “SardegnaCAT”,  n. 1  offerte da parte delle seguenti ditte:  

1. Società Cooperativa Progetto H – Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale a Macomer, in via Emilio Lussu 
n. 3, P.Iva 0614780914; 

 che con Determinazione n. 153 del 18.09.2015 è stata nominata, ai sensi dell’art. 84 del D. Lgs. 163\2006, la 
commissione di gara per la presente procedura;  

 preso atto delle disposizioni contenute nella lettera invito – disciplinare di gara, ed in particolare quelle del:  
1. paragrafo 8 “Ulteriori disposizioni”, nel quale viene indicato che “Si procederà all’aggiudicazione della gara anche 

in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente ai sensi dell’art. 86, comma 3, 
del Codice.” 

2. paragrafo 16- “Operazioni di gara”, nel quale viene indicato che: “La gara sarà esperita il giorno venerdì 18 
settembre 2015, alle ore 10,00, nell’Ufficio Area Amministrativa.  L’apertura dei plichi avverrà attraverso la 
procedura “RdO” presente nel sito www.sardegnacat.it. In quella sede si provvederà: 

a) alla verifica della tempestività dell’arrivo dei plichi inviati dai concorrenti, e, una volta aperti, al controllo della 
completezza e della correttezza formale della documentazione amministrativa;  

b) all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche al fine del controllo formale del corredo documentale 
prescritto;  

c) all’attribuzione dei punteggi alle offerte tecniche; 
d) all’apertura delle offerte economiche ed alla valutazione delle offerte; 
e) all’aggiudicazione provvisoria a favore del migliore offerente secondo la graduatoria formata dal sistema.” 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

Alla presenza dei componenti della commissione giudicatrice,  inizia le operazioni di gara per l’aggiudicazione del servizio in 
oggetto e rileva che, alla data di scadenza per la presentazione delle offerte (ore 13,00 del 17.09.2015),  sono pervenute sullo 
sportello “SardegnaCAT” n. 1 offerte da parte delle seguenti ditte:  

1. Società Cooperativa Progetto H – Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale a Macomer, in via Emilio Lussu 
n. 3, P.Iva 0614780914; 

 
 



La Commissione  procede all’esame della documentazione amministra, verificando la documentazione e le dichiarazioni 
prodotte dalla ditta, come da risultato seguente:  

1. Società Cooperativa Progetto H – Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale a Macomer, in via Emilio Lussu 
n. 3, P.Iva 0614780914 (Società Cooperativa) 

 
 

Dichiarazione o documentazione richiesta Esito della verifica Annotazioni
Modello 1 Domanda di partecipazione Presente. Documentazione completa e 

regolare 
Allegato carta di identità 
sottoscrittori 

Mod. 1 /BIS soggetti non firmatari offerta Presente. Documentazione completa e 
regoalre 

Allegato carta di identità 
sottoscrittori 

Cauzione provvisoria 1% Presente. Documentazione completa e 
regolare 

Cauzione prestata in misura 
ridotto come previsto dal punto 
9.10 del paragrafo 9.  
Cauzione prestata a mezzo 
polizza fideiussoria  

Certificazione del sistema di qualità 
conforme alle norme europee della serie 
EN ISO 9000.  
 

Presente. Documentazione completa e 
regolare.  

Documentazione non richiesta 
inserita dalla ditta 

Dichiarazione attestante il rispetto delle 
disposizioni di cui al D.lgs. 26.05.97, n. 
155 e ss.mm.ii., in tema di autocontrollo 
(HACCP). 
 

Presente. Documentazione completa e 
regolare. 

Allegato carta di identità 
sottoscrittore 

Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà 
conformità documenti all’originali 

 Allegata carta di identità 
sottoscrittore. 
Allegato dalla Ditta. Non 
richiesto.  

 
Esito: documentazione completa e regolare. 

 
La Commissione 

 
 a conclusione della fase di verifica documentale per la parte amministrativa, dopa attento esame delal documentazione 

presentata dai concorrenti ammette alle successive fasi di gara, in quanto ha presentato documentazione completa e 
regolare, il seguente operatore economico:  

 
  Società Cooperativa Progetto H – Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale a Macomer, in via Emilio Lussu 

n. 3, P.Iva 0614780914 (Società Cooperativa) 
 
 procede all’apertura dell’offerta tecnica, dando atto che risulta inserito il progetto relativo al servizio in oggetto, firmato 

digitalmente, come previsto al punto 14.3 del paragrafo 14 della lettera invito – disciplinare di gara; 
 

 procede in seduta privata all’esame del progetto presentato relativo al servizio di mensa scolastica per gli alunni della 
Scuola dell’Infanzia, gli alunni della Scuola Primaria che frequentano il servizio extrascolastico e gli utenti del Centro 
Infanzia comunale per l’anno scolastico 2015\2016, 

 
La Commissione giudicatrice esaminata l’offerta tecnica della ditta Società Cooperativa Progetto H – Cooperativa Sociale 
Onlus, con sede legale a Macomer, in via Emilio Lussu n. 3, P.Iva 0614780914 attribuisce i seguenti punteggi:  
 
 
OFFERTA TECNICO-QUALITATIVA (max 70 punti): 
 

Elementi di valutazione Attribuzione dei coefficienti
 

Punteggi

1. Caratteristiche organizzative 
del servizio 

La Commissione giudicatrice tenuto conto degli elementi 
richiesti, attribuisce il seguente coefficiente: 
1: valutazione ottima  

Punti 20

2. Utilizzo di prodotti locali a 
chilometro  

(s’intendono prodotti provenienti 
dal territorio della provincia di 
Sassari) 

La Commissione giudicatrice tenuto conto degli elementi richiesti, 
attribuisce il seguente coefficiente 

 8 o più prodotti: coefficiente 1 
 

Punti 10 

3. Utilizzo prodotti IGP\DOP, La Commissione giudicatrice tenuto conto degli elementi richiesti,  



prodotti biologici  di 
provenienza regionale 

attribuisce il seguente coefficiente
 da 1 a 5 prodotti : coefficiente 0,3 

 

Punti 3

4. Iniziative di educazione 
alimentare 

La Commissione giudicatrice tenuto conto degli elementi richiesti, 
attribuisce il seguente coefficiente 

 2 iniziative: coefficiente 0,6 
Punti 3

5. Proposte migliorative sulla 
produzione di rifiuti 

 
La Commissione giudicatrice tenuto conto degli elementi richiesti, 
attribuisce il seguente coefficiente 

 coefficiente 0,5 
  

Punti 7,5

6. Monitoraggio della 
soddisfazione dell’utenza 

 Punti 5

7. Introduzione menù della 
tradizione in occasione di 
festività religiose e/o 
ricorrenze speciali 

La Commissione giudicatrice tenuto conto degli elementi richiesti, 
attribuisce il seguente coefficiente 

 3 ed oltre menù speciali: coefficiente 1 
 

Punti 5

8. Totale punteggio  53,50
 
 
Il punteggio degli elementi tecnico-qualitativi e quantitativi assegnato è di  53,50 punti totali. La ditta è ammessa alla fase 
successiva di gara.  

La Commissione 
 
procede, in seduta pubblica, al controllo formale del corredo documentale prescritto per l’offerta economica,  dando atto 
che risulta inserito il modello 2, firmato digitalmente, come previsto al punto 15.3 del paragrafo 15 della lettera invito – 
disciplinare di gara; 
Le offerte economiche saranno valutate attraverso la seguente formula:  

 
V(a)i = Ra/Rmax  x V(a)             Dove Ra = valore offerto dal concorrente (a) 

Rmax = valore dell’offerta più conveniente 
V(a)=Coefficiente di valutazione dell’offerta pari a 30 

 
Il Presidente  

 
Da lettura delle offerte presentate con il seguente risultato: 
 

ditta Ribasso percentuale 
indicato nel portale  

Prezzo offerto per 
n. 1 pasto  nel 
portale 

Società Cooperativa Progetto H – Cooperativa 
Sociale Onlus, con sede legale a Macomer, in via 
Emilio Lussu n. 3, P.Iva 0614780914 

1 % € 5,247  

 
Dall’esame del “modello 2” viene rilevata la seguente incongruenza all’interno dell’offerta economica, infatti risulta indicato 
il ribasso percentuale dell’1%, sia in cifre che in lettere, ma è indicato quale prezzo unitario a pasto € 5,25, sia in cifre che in 
lettere, anziché € 5,247, come inserito nel portale “Sardegna CAT” e come risultante dall’applicazione del ribasso dell’1% 
all’importo a base d’asta per singolo pasto, fissato in € 5,30.   
In questo caso, come indicato nel punto 15,2 del paragrafo 15 della lettera invito – disciplinare di gara in caso di discordanza 
tra prezzo complessivo e ribasso percentuale prevale il ribasso percentuale.  
 

La Commissione 
 
da atto che il punteggio totale assegnato alla Società Cooperativa Progetto H – Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale a 
Macomer, in via Emilio Lussu n. 3, P.Iva 0614780914 è il seguente:  
 
offerta tecnico – qualitativa Punti 53,50
offerta economica Punti 30
Totale  Punti 83,50
 
 
A conclusione delle procedure di gara  

Il Presidente 
 



 
dichiara di aggiudicare provvisoriamente, sotto le riserve di legge,  alla ditta Società Cooperativa Progetto H – Cooperativa 
Sociale Onlus, con sede legale a Macomer, in via Emilio Lussu n. 3, P. Iva 0614780914,  la procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di mensa scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia, gli alunni della Scuola Primaria che 
frequentano il servizio extrascolastico e gli utenti del Centro Infanzia comunale per l’anno scolastico 2015\2016, con il 
punteggio complessivo di  83,50, che ha offerto il ribasso del 1% sull’importo a base di gara di € 5,30 a pasto,  per un prezzo 
unitario a pasto di € 5,247.  
 

La seduta è chiusa alle ore 11:30.  

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come in appresso.  

 

 

Il  Presidente F.to Dott.ssa Mariangela Trivero  

I componenti: 

F.to Dott.ssa Bacciu Marta  

F.to Dott.ssa Alvau Loredana   

 


